E 3

mo,

*mo, quod & ex MORTVIS DEVIS suscitare possit. Sicque adeo in mortuis iam censet Isaacum, quem vel ex mortuis recipere, ut promissioni diuinae de benedictione in eo satis fieret, se posse sperabat. Sic mortuus igitur Isaacus in figura resurgit tertia die, Symbolum praebens seminis, in quo vera benedictio illa, triduanō tempore ex morte vera ad vitam veram atque divinam redituri.*

§. XXVII. Maiore tamen certitudine nitimur typo triduanae illius in morte mōrae, gloria resurrectione finitae, quem ipse Christus indicauit. Iōnas ille est, qui tres dies & noctes in ventre ceti commoratus, tertia inde prodiit die, vt ex ventre terrae triduano tempore rediuit Christus. Nempe erat Iōnas ex χριστοῖς DEI, atque adeo officio illum ἥκει μέτερας χριστὸν referebat; poenitentiae perinde ac ille praeco, pro nautarum salute, vt pro totius generis humani Christus, in profundum maris praeceps datus, & in κοιλίᾳ κητῶς, vt in κοιλίᾳ terrae IESVS noster, conditus. Cui certe typo agnoscendo sola nobis sufficere autoritas Christi poterat. Neque est, vt curiosius inquiramus, an eam Veteris quoque testamenti fideles ante factum eius rei a Christo indicium agnouerint. Certe, vt erat Symbolica magnam partem Theologia eorum, ita agnouisse spiritualem hunc sensum τελειωτέρως non dubitem, accendentibus in primis explicacionibus Propheticis, quas literis mandatas omnes haut esse constat.

§. XXVIII. Sed & in cultu Leuitico, qui totus figuram rerum futurarum, eius rei vestigium, genio temporum satis accommodatum, reperimus. Notum nempe Saluatorem nostrum simul & Ιωσήαν esse

esse & προσφορὰν εἰς ὁσμὴν ἐυαδίας Patri coelesti oblatam. Θυσίαν quidem cui peccata nostra imposita expia- rentur: προσφορὰν siue שְׁלָמִים h. e. sacrificium pacifi- cum, quod expiatione iam facta DEO nunc conciliato suavi odori esset. Indice igitur ipso Apostolo solenne maxime sacrificium pacificum Christi habuit Symbolum, qui iam eo, quod vna oblatione omnia posset peragere, non θυσία ἀληθινή tantum est, siue sacrificium pro peccato, verum etiam simul ἀληθινή προσφορά sacrificium Patri in suauem odorem. Iam vero Lex שְׁלָמִים h. e. sacrificiorum pacificorum, quas προσφορὰς vocamus, ea in Leuitico scribitur: *Quum sacrificabitis sacrificium שְׁלָמִים, pro voluntate quidem sacrificabitis illud.* Sed *QVO DIE SANCTIFICABITIS, illud COMEDITOR, ET POSTRIDIE, quod autem remanserit usque ad diem TERTIUM, igne comburitor.* Quod si eius quiddam comeditur DIE TERTIO, res abominanda est, non erit acceptum. Haec, dicta de fruitione carnium istarum, perquam erudite Iac. Altingius, ad antitypum Christum referenda esse docuit, cuius vestigiis insistentes, ut scopulos tamen quosdam ipsius euitemus, rem ita explicamus. Messias IESVS Christus, ut hostia est expiatoria, ita etiam pacifica est, semel facta corporis oblatione & expians reatum nostrum, & pacem procuratam obsignans, praebita communione Sacrificii sui, Patri oblati, eodem modo, quo pacifici in V. T. portio assidentibus ad epulum laetum exhibebatur. Sacrificium vero Christus extitit, quamdiu mactatus in statu mortis perseverauit. Ideoque de *Sacrificio pacifico*, quod eius figuram habebat, prima tantum & secunda die licuit vesci, qua in sepulcro & vinculis mortis antitypus Christus detentus fuit, & sacri-

Eph. V. 2.  
Confer. Diff.  
Præsidis de  
ador. Dei Patr.  
per Jesum  
Christ. §. XIV.

Leu. XIX. 5.-8.

Hept. IV.  
Diff. V. §. 26.  
& ad Leuit.

sacrificii adhuc obiit partes. *Tertia* vero die, illis partibus cum defunctus sit Christus, sacrificii indolem typicum quoque sacrificium שְׁלֵמִים non ultra id tempus obtinuit, quae scilicet ex ratione antitypi iam expirasset. Ideoque iam aestimanda erat illa caro, quae sacrificialis non esset amplius כָּנֹל i. e. tanquam κρέας βέβηλον, & μίασμα, ideo quod typi vices non amplius sustinere valens, tamen tanquam שְׁלֵמִים ultius asseruaretur; qua ratione fides in Christum, *tertia* die resurrectum, & consummatum ab eo sacrificium laedebatur, eoque abominabilis fiebat ista caro, ut qui posthac comedenter de ista carne, iis sua ferenda iniquitas esset, anima quoque esset exscindenda ex populis suis. Quae quidem excedentes videant Romanæ Ecclesiæ Doctores, quid faciant Misericordia suo sacrificio, quo carnem Christi denuo immolari existimant. Nempe non amplius iam post resurrectionem sacrificium offertur caro Christi, quod quemadmodum factum esse semel, Christo inde in Hebr. X, 12. carne εἰς τὸ διηνεκὲς ad dexteram Patris assidente, diserte ostendit Apostolus; ita in figura indicat Moses, βέβηλον & μίασμα tale sacrificium pronuncians. Adeo autem exacte typicum istud sacrificium τρίτη ημέρα comedendum referebat antitypum triduum carnis Christi, ut accuratius id fieri non possit. Ut Christus enim immolatus in cruce est, & mortuus ante solis occasum, qui primum diem finiebat; ita typicum quoque illud sacrificium שְׁלֵמִים post expiatoria offerebatur, ante iuge vespertino, paulo ante solis occasum: illaque prima fuit dies in triduo carnium illarum licite asseruandarum computata. Ut vero sequenti νυχθημέρᾳ adhuc Christus, tanquam sacrificium, corpus

pus vita cassum in sepulcro habuit; ita & pacifici sacrificii carnibus eo omni tempore ex iure Sacrorum frui adhuc licebat, ut quae rei sanctae adhuc rationem obtinerent. Imo eadem adhuc erat earundem carnium ratio vsque ad *medium noctem* insequentem, quae *tertiae diei* pars erat; post eam vero cremandae hae carnes erant, res sacra quae iam esse desinenter: quandoquidem post illud tempus summo mane caro Christi, illis carnibus repraesentata, θυσια & προσφορα esse desineret, post expiationem odoremque praebitum suauem, ad vitam diuinam iam restituta.

§. XXIX. Sed & alium typum Apostolus Paulus nobis indicat in *iure primitiarum*, non obscurum temporis indicium habentem. Nimirum *ἀπαρχὴν primitias* Christum appellat *τῶν κερομηνῶν*, eorum, qui <sup>1.</sup> Cor. XV. 20. *obdormierunt*. Quia phrasī minime obscurum est, respicere eum ad manipulum spicarum, primitias messis, eleuandum a Sacerdote atque sanctificandum, vt deinceps comedere de fructibus Canaanis liceret. Id nempe iūs pontificium Hebraeorum faciendum dictabat, altera die Sabbati post Pascha, hoc est ipsa ea die, qua ex mortuis resuscitatus est Christus. En <sup>Levit. XXIII.</sup> 10. verba legis: *Cum ingressi fueritis terram, quam ego da-bo vobis, & messueritis segetem, feretis manipulos spicarum, primitias messis vestrae ad Sacerdotem, qui cle-vabit fasciculum coram Domino, ut acceptabile sit pro vobis, altero die Sabbati, & sanctificabit illum.* Observari hic meretur, altero Sabbato post Pascha haec solennia obita fuisse. Pascha nempe Sacramentum fuit liberationis ex Aegypto & foederis tum firmati, cuius sanguis Israelitas ab *Angeli percussoris* ira immunes praestaret, quippe qui foederatos beneficiorumque diuinorum ex iure foederis participes sese esse san-

F

guine

guine eo probarent. Ei foederi igitur firmato, quod Paschalis agni mactatione & comedione factum fuit, ius statim successit *tertia* die in bona foederalia, terraeque Canaan eiusque frugum fruitionem, quarum primitiae iam oblatae, in plenam messem inde populum istum dimittebat. Ita Pascha vero nostrum est Christus: *ναὶ γὰρ τὸ πάσχα ὑπὲρ ἡμῶν ἐθύθη χριστὸς*: eiusque mactatione expiati & liberati, foedereque pacis inter nos & Deum consummato, ius iam acquirimus in coelestis Canaanis bona. Altero igitur post eum mactatum Sabbato, ecce, manipulus spicarum, primitiae messis nostrae, eleuantur coram Domino; Christus, inquam, Sacerdos noster seipsum gloriose resuscitatum eleuat, atque in plenam messem bonorum resurrectionis h. e. bonorum Spiritualis Canaanis, nos, filios resurrectionis, dimittit. Sicq; adeo primitiae ecce fit *τῶν κενούμηντων, eorum qui obdormiscunt*, quo eleuato & sanctificato per resurrectionem, plena fruitio messis coelestis patriae nostrae subsequatur.

Hof. VI. 1. 2.

§. XXX. Per umbras & figuram Vet. Testamenti triduum resurrectionis Christi hucusque inuestigauimus, clariore luce illud lumen propheticum irradiuit. Neque enim dubitem, factam triduo resurrectionem Christi respici omnino a Propheta Hosea, apud quem Israel nobis sistitur poenitens, fiduciamque suam in eo ponens, qui sibi in peccatis mortuo vitam restituere posset. Sic vero populus ille: *לְכָךְ נִשׁוֹבֵת אֶל־יְהוָה כִּי הוּא טָרַף וּוּרְפָאנוּ: יְהִי וּוְחֲבָשֵנוּ: וְחִיָּנוּ מִוּמִים בַּיּוֹם הַשְׁלִישִׁי יְקִימֵנוּ וּנְחִיתֵּנוּ: Agite redeamus ad Iouam; nam idem nos ḥarapuit ḥasanabit, idem ḥasauit ḥcurabit: viuificabit nos post triduum, die tertia restituet nos ḥviuemus coram eo. Miror viros quosdam doctos, eo quod de populi hic restituzione sermo sit, existimare, vel nihil plane de triduana Christi resurrectione colligi hinc posse, vel allusionem tan-*

tantum fieri ad resurrectionem Christi, cui similem Israel sibi hoc loco polliceatur, post duos dies captiuitatis Babylonicae & Romanae, restituendo. Certe id saltem difficultate mihi carere neutiquam videtur. Si dies enim mortis populi illius dies sunt captiuitatis, non video quomodo post biduum tertia die ad vitam ille rediisse dici queat, cum post primam diem, qui est Babylonicae captiuitatis, restitutam rempublicam Iudeorum certum sit, adeoque non tertia die. Si tamen nihil eam quidem restitutionem ad decem tribus pertinere pertendas, ponam ita esse; sic vero ad eas altera quoque dies captiuitatis Romanae pertinebit nihil, neque adeo post biduum eo sensu restituendi esse poterant dici. Contra manifestum est, non de Reipublicae fatis praecipue, sed de religionis perturbatissima facie, fideique & morum corruptione sermonem esse Prophetae, quam secuta iudicia diuina Reipublicae quoq; acerbas clades intulerant. Qua quidem paedagogia ad poenitentiam adducendos Israelitas vaticinatur, poenitentiam inquam veram, fide viua animatam, qua respiciant eum, qui vitae sibi extiterus sit autor. Vitam sibi vero ab eo restituendam pollicentur, non externi regni restitutione, sed spiritualibus bonis, vera & magis perfecta Dei cognitione beatam, quam a Messia demum, in quo erat spes Israclis & gentium expectatio, poterant sperare. *Cognoscemus inquiunt, & omni studio enitemur ad cognoscendum dominum, cuius ortus tanquam aurorae compositus est, qui- que nobis veniet ut pluia, vt irrigans terram serocinus imber.* Nonne vero ista manifestam delineationem felicitatis N. T. continent, vbi manifestatio Dei magis consummata, cognitio eius longe vberior, postquam Christus nomen Dei notum fecit fratribus suis, neque frater amplius dicit ad fratrem cognosce Dominum, omnibus cum iam cognoscentibus: vbi porro studium istud ad cognoscendum Deum feruidius atque sincerius, post victoriam Christi populo eius נָרְבַת summam voluntatem ad Ps. CX. 3. ea omnia afferente, quae cultui & cognitioni Dei inseruant: vbi denique pluiae instar effusus est Spiritus iste gratiae & Supplicationis. Conuersionem igitur ad DEum meditantes, suamque salvationem iuxta cum illorum bonorum fruitione angelantes, se quidem mortuos in peccatis agnoscunt, quorum nullae ad beatam illam vitam reciperandum sint vires. Fide tamen credi in eum animos intendunt, qui morti creptis opibus

Alting. Conc.  
XLIX. in Ep.  
ad Rom. T. IV.  
opp. p. 150,

Ps. XXII. 32  
Hebr. II. 12.  
Iob. XVII. 169

Zach. XIL 10  
Ioel. II. 28.  
Act. II. 4.

**מִזְמֹרֶת** suis, vitam & immortalitatem restituit. Eum dicunt post biduum sibi vitam redditum, quippe qui suscepto sponsoris munere eo tempore sit defuncturus, *tertia die* eos quoque restitutus, (**יְקַיּוּמָה**) quibus scilicet ut moriendum, sic & resurgentum sit cum Christo. Quod quidem opus consummatum plenam Dei cognitionem, & Spiritus Sancti effusionem consecuturum esse, nixi veteribus promissionibus ominantur.

§. XXXI. Verum, secundo Argumento demonstratio-  
nis Apostolicae affatiū expenso, ad tertium progredimur, quod  
a testimonio deducit omni exceptione maiore. Cephae nem-  
pe primum, inde XII. Apostolis, quingentis postea fratribus,  
quorum plerique etiamnum superstites sint, inde Iacobo, &  
denique Apostolis omnibus eum ait apparuisse viuum, atque  
ex mortuis suscitatum. Vbi neque de eo, quod omittat hoc  
loco Apostolus varios resurrectionis Christi testes *αὐτόπτας*,  
neque de apparitionibus heic commemoratis, personisque, qui-  
bus factae illae fuere, prolixius differere instituti nostri ratio-  
patitur. Fecere id passim erudit tractatores atque commen-  
tatores. Nobis ipsum argumentum & vis demonstrandi in  
eo loco potissimum venit spectanda. Certe autem haec  
manifestatio Christi resuscitati pluribus facta, interuallo die-  
rum XL. identidem repetita, ab iis, quibus obtigisset, doctrinae  
& miraculorum *ἐξαστία* confirmata, tantum abest ut pro phan-  
tasiae corruptae somnio haberi possit, vt risum mereatur Be-  
ned. Spinoza, *decipi hic potuisse discipulos Christi*, somnians.  
Ut taceam eum, ipsa religionis fundamenta conuellere, qui A-  
postolos in capite eius primario falli potuisse affirmat. Phan-  
tasiae morbum, plena die homines, vix sensibus suis creden-  
tes, haesitantes, clarissima euidentia identidem de iis, quae vi-  
debant, conuincendos inuadere, inuadere tempore eodem, tan-  
tam inuadere multitudinem, eiusdem generis visa ipsis identi-  
dem obiicere, personam, sermones, facta eiusdem generis eis  
repraesentare, ex e. singularem virtutem in iis existere, quod  
vidissent audiuisserntque motis naturae limitibus quam testa-  
tissimum reddendi, id sane nemo tam stolidus est, qui sibi  
persuaderi facile patiatur. Spectrum vero atque improbum  
spiritum hominibus simplicibus fucum fecisse, non suspicari  
patiuntur tot argumenta, quibus in familiarissimo conuictu de-

veri-

veritate corporis quod ipsis sistebarur conuincebantur, videntes, palpantes. Neque in diuinam vel sapientiam vel bonitatem suspicio cadere potest, permisura quod fuerit, ut ita doctrina falsa quae esset confirmaretur. Neque spiritibus illis ea potentia competit, ut a se praestare, non concurrente specialiter diuina virtute, ea, quae per testes illos resurrectionis fuere patrata, valerent. Neque ea porro doctrinæ Christi est indoles, ut eam improbi spiritus & mendaces suis miraculis confirmatam, sua ope promotam cupere possent. Quod vero iam porro eius generis factum simile vñquam testimonium habuit? Non Pythagoræ certe, vel Zamolxisidis aut Rampsiniti, Orpheique & Protesilai, aut Herculis, Theseique ad hanc vi-Origen.L. II. tam reditus; non Aristaeæ Proconnesii, non Astapylaeensis contra Cels. P. Cleomedis, non Epimenidis Cretensis, non feminæ illius, quam ἀπειρον peculiari libro Heraclides celebrait; non Eris Pamphili, non Romanæ puellæ, ab Apollonio ex mortuis revocatae. Neque est, quod tot testes subornatos in fraudem huiusmodi conspirare potuisse quis dicat. Nunquam impostura tot hominibus concredi potuit, quae detecta non esset. Nunquam ita omnium patuit inquisitioni, testibus & consciis ubique ad iudicia & synedria protractis. Nunquam, nullo emolumento, damno magno, si mundana spectes, adeo propagata fuit; nunquam ab hominibus eius indolis, quales isti homines essent, cum successu tentata; nunquam morte obsignata. Qui morte enim confirmarent resurrexisse cum, quem scirent morte detineri? cum viuum quoque adhuc præ metu & infirmitate desererent, abnegarent, non impediente id adhuc spirantis siue amore siue reuerentia, quam frustra mortuo mentiendo testatam facerent. Vnde iam igitur illa eis in causa aperte mala vis? unde in criminе falsi, cuius consciī sibi essent, invictum animi robur? Verum, quid plura addo? velle rei clarissimæ lucem affundere, diffidere est eius claritati. Instar omnium esto, quod ipsos testes illos audiendos, interrogandos Apostolus ostendat, in vivis plerosque esse dicens. Quod intermissum esse ab iis, qui vel ex odio, vel ex propensione in Christianam Religionem, id interesse sua existimarent, quis credat.

§. XXXII. Ultimum demonstrationis huius supereft argumentum, quod a priorum sensuum suorum experien-

*tia deducit Apostolus. ἔχατον δὲ πάντων ὡσπερές καὶ ἐκτροφής ματιῶν Φεδηκαὶ μοι.*

**A&C. IX.**

**I. Cor. IX. 2.**

**Ad A&C. I. c.**

**A&C. IX. 7.**

**Ep. XXII.**

*Possidemus omnium quasi aborui etiam apparuit mihi. Apparuerat scilicet ipsi in via Damascena, ut Historia Actuum Apostolicorum indicat, & hoc loco sic mat Paulus, & in eadem hac epistola ipse testatur, nonne Dominum vidi? inquiens. Neque satis mirari possum, adeo in hoc negotio suum Ioannem Caluinum destituisse acumen, ut non Christum ipsum, sed imaginem quampiam, & similitudinem effictam Paulo fuisse ostensam putaret in illo itinere: vocemque diuinitus editam ei similem esse censeret, quam Apostoli in monte Tabor audierunt. Certe enim, cum, quo alio tempore Christum Apostolus videre potuerit, indicare nequeat Caluinus, idem tamen hoc loco oculorum suorum sensum, ut sit argumentum resurrectionis Christi, alleget; non video, quomodo vere tum vidisse possit negari, cum ex visa imagine & similitudine ad rei ipsius existentiam argumentum ducere hanc liceat. Sed & diserte Ananias vere tum Christum a Paulo visum esse agnoscit, veramque & minime fallacem sensum eius experientiam fuisse, diuina reuelatio eidem discipulo facta confirmavit. Ait enim, ad eum finem ita Paulo euensis, ut Christum oculis suis videret, ut eius argumenti evidentiae testimonium suum apud omnes gentes superstrueret. Sic nempe ille: *Deus Parentum nostrorum praecordinauit te, ut cognosceres voluntatem eius, & VIDERES iustum, & AUDIRES VOCEM ex ORE EIVS, quia testis illi ad omnes homines eris, eorum quae VIDISTI & audiisti.* Certum igitur illud Pauli experimentum nobis argumentum præchet, imo hoc certius, quod falsum sensibus Paulum non fuisse, Ananiae per diuinam affirmatum esset reuelationem. Quamuis & alias homini minime melancholio, literis exulto, animo praeterea in hanc doctrinam maxime infenso, plena die, in medio itinere, ubi nullus ad fucum faciendum apparatus instrui poterat, inter comites & familiares suos medio, cosque vocem exaudientes ipsos, glaucom a obtundi potuisse, nemo dixerit, qui ne clarissimis quidem factis fidem habendam peruvicaciter tueri, scelusque meram in rebus etiam sensibus maxime evidenter regnare debere, solidè defendere non voluerit.*

**S. XXXIII.** Hinc vero rursus pater, quam absconde  
Spino-

Spinosa apparitiones Apostolis factas non absimiles illi esse cauilletur, qua Abrahamo apparuit DEus, quando is vedit homines, quos ad prandendum secum invitauit. Certe enim, cum, qui apparuit Apostolo Christus, nihil non egerit, quod facere posset ad Apostolos vel verbis convincendos, vel factis, de veritate corporis sui, quod videndum ipsis palpandumque praebebat; dispar valde videtur visionis Abrahami ratio, in qua non id agebatur, vt de veritate corporum, quae videbat, convinceretur patriarcha, eorundemque forte antea destructorum restituzione: sed vt consilium suum Abrahamo DEus, modo ipsi conueniente, aperiret. Quod si igitur in visione oblata illa sint Apostolis, mendacissimum statuere oportebit phantasma ipsis obiectum: eamque praeterca mentiendi vim, vt humana sagacitate atque prudentia superari non potuerit. Cuiuscemodi visionis si causam naturalem allegare velit Spinoza, non poterit, cum natura in plurium sensus iuxta ac mentem ita operari non possit, vt heic factum, prout paulo ante fuit demonstratum. Si supernaturalem causam admittat, Deo profecto indignum erit, visione fallaci insuperabilem in re tantum momenti errandi necessitatem imponere. Malo vero ea adscribere principio per reliquas non licet circumstantias, supra explicatas. Relinquitur igitur frigidissimum istud Spinosae esse commentum.

§. XXXIV. Sed neque verborum Pauli, quibus dicit, se Christum non nosse secundum carnem, is esse sensus potest, vt Christo spiritualis tantum aliqua resurrectio relinquatur, vt porro Spinoza nugatur. Certe enim, si Paulus experientia sensuum nixus Christi resurrectionem veram Corinthiis affirmat, eique, resurrectione spirituali Hymenaei & Phileti explosa, veram corporum nostrorum resurrectionem superstruit, vt facere eum paulo antea vidimus; manifeste Spinosae aduersus reprehendetur. Atque alias liquet, Paulo Christum secundum carnem notum non esse eo sensu, quo Christum ob emolumenta carnis, atque studium bonorum huius vitae, non sequi intelligatur, quemadmodum eo animo secuti ante eius per passiones ad gloriam introitum discipuli Christum fuerant, prout & contextus luculenter suadet, & bene B. Luthero nostro in annotatione ad eum locum fuit obseruatum.

§. XXXV. Neque scandalo esse debuit Spinosae, ar-

Ep. XXIII.

gu-

2. Cor. V, 16.

Ep. XXV.

gamentum Pauli tertium atque quartum, testimonio discipulorum & ipsa experientia Apostoli Pauli nixum. Nempe ait; quod si ad haec attendas, quod Christus non senatus, nec Pilato, nec cuiquam infidelium, sed sanctis tantummodo apparuerit, facile videbis, hanc Christi apparitionem non absimilem esse ei, qua Deus apparuit Abrahamo. Nimirum suspectum partim Spinosa reddit testimonii domestici fidem, partim ex eo, quod Sanctis tantum apparuerit Christus, spiritualem fuisse eius resurrectionem inferre videtur, quae solis proinde eis qui spirituales fuerunt, innotescere potuerit. Sed in istorum posteriore nulla est consequentia, imo consequentiae quae hic intenditur, diserte refragantur omnes eius facti circumstantiae, vt antea iam nobis ostensum. Domesticorum vero testimoniū fides non suspecta esse debet, vbi nullae suspicionis causae, vt in isto negotio, apparent: vbi metus & tristitia, quales occupabat discipulos, dum mortuum Dominum credebant, alia omnia suadebant: vbi denique testimonium perhibitum grauissimis argumentis, ἐξαγγέλων miraculorum, martyrio & reliquis, confirmatur. Quid quod domesticus Paulus nondum esset, cum ipsis appareret Christus? Ad reliquos vero reprobos apparatio gratiae non spectauerit, quibus apparitio, quae sit iusti & gloriosi iudicii, veniat expectanda.

I. Tim. III, 16.

S. XXXVI. Sicque adeo Christus δικαιω Ιεις πνευματι, per Spiritum suum aeternum, quo ex mortuis eductus

est IVSTIFICATVS & absolutus, vt qui pro nobis quod spoponderat exsoluisset, ὁ Φθη αγγέλοις h. e. Angelis conspectus fuit, Apostolis scilicet, ceterisque fratribus, qui, quod viderant proinde audiuerantque ἐξαγγέλλειν possent, id est testari, atque aliis similiter annunciare. Quemadmodum inde iam porto ἐκηρύχθη ἐν ἔθνεσι Gentibus per praecones suos est annunciatu, quorum praeconii & testimonii, vt suo loco ostendimus, summa haec fuit, Christum ex mortuis resurrexisse. Atque hac ratione ἐπιτέυχθη ἐν κόσμῳ factus est fundamentum quo fides nostra in mundo niteret, κενη vacua atque irritans sine eo futura. Sicque adeo postremum ἀνελήφθη ἐν δόξῃ in statu gloriae in quem assutus est perseverat, (quam ἀρχή putem esse significationem,) vt scilicet filium iam ad dexteram patris exaltatum, fide apprehensum honorent omnes, sicuti

Hebr. XIII. 20. patrem honorant. Ipsi Regi gloriae, magno Pastori ouium, educto ex mortuis, per sanguinem testamenti aeterni, sit gloria in omnem aeternitatem.

\*

\*

Coll. diss. A. 206 \* mis. 14.